PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº______/2025

Concede o Título de Cidadão

Goianense ao Ministro dos

Transportes Silvio Serafim

Costa Filho e dá outras

providências.

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadania Honorária de Goiana ao Sr. Silvio Serafim Costa

Filho.

Art. 2º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Vereador Clóvis Fontenelle Guimarães

Goiana 15 de setembro de 2025

Ver. Dr. Wagner Monteiro

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo homenagear o Ministro dos Transportes, Silvio Serafim

Costa Filho, nascido no Recife/PE, em 22 de abril de 1982, filiado ao partido Republicanos, e

reconhecido nacionalmente por sua atuação firme, comprometida e eficiente na condução de políticas

públicas voltadas à infraestrutura de transportes no Brasil.

Com uma trajetória política marcada pelo diálogo, pela articulação institucional e pela defesa do

desenvolvimento regional, Silvio Costa Filho ocupou mandatos como Deputado Estadual, Deputado

Federal e Secretário de Estado. Em 2023, foi nomeado Ministro dos Transportes pelo Presidente Luiz

Inácio Lula da Silva, cargo no qual vem desempenhando papel fundamental na modernização e

ampliação da malha rodoviária, ferroviária e portuária do país.

Sua relação com o município de Goiana se destaca pelas ações concretas em apoio a obras e projetos

estratégicos de mobilidade e infraestrutura que beneficiam diretamente a população goianense,

promovendo o crescimento econômico, a integração regional e a melhoria da qualidade de vida.

Pelo trabalho prestado, pela sensibilidade com as demandas locais e pelo comprometimento com o

progresso de Goiana e da Zona da Mata Norte de Pernambuco, é mais do que justa a concessão do

Título de Cidadão Goianense a Silvio Serafim Costa Filho, como forma de reconhecimento e

gratidão desta

Plenário Vereador Clóvis Fontenelle Guimarães

Goiana 15 de setembro de 2025

Ver. Dr. Wagner Monteiro

Vereador